
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale Lombardia 
Liceo Classico Statale “A. Manzoni” 

Via Ghislanzoni, 7 – 23900 LECCO C.M. LCPC01000A 
C.F. 83005080136 – Codice Univoco UFVP2T 

Tel. 0341 362362 – Fax 0341 286133 
E-mail lcpc01000a@istruzione.it PEC lcpc01000a@pec.istruzione.it 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento servizi per scambi culturali all’estero 

A.S. 2017/2018  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

- PREMESSO che occorre procedere alla scelta delle agenzie alle quali affidare l’incarico 
di organizzare gli scambi culturali all’estero indicati nella tabella allegata, deliberati 
dagli OO.CC. del Liceo Manzoni; 

- PREMESSO inoltre che per l’affidamento dei servizi in oggetto sono già state espletate 
le fasi di manifestazione di interesse e di invito partecipazione a bando per 
l’organizzazione dell’intero lotto degli scambi culturali in tabella, con invito a 
presentare preventivi rivolto a 8 agenzie individuate tra quelle che hanno manifestato 
l’interesse; 

- CONSIDERATO che hanno presentato preventivi solamente 4 soggetti degli 8 
interpellati e che, all’esame dei contenuti delle buste pervenute entro il termine 
fissato al 16.12.2017, nessuno di essi ha presentato un’offerta esaustiva dell’intero 
lotto degli scambi culturali richiesti; 

- CONSIDERATO che occorre procedere alla scelta di soggetti – a questo punto anche 
diversi - cui affidare, a n c h e  d i s t i n t a m e n t e ,  l ’ i n c a r i c o  d i  organizzare 
gli scambi culturali secondo le caratteristiche indicate in tabella; 

- CONSIDERATA l'importanza degli scambi culturali all’estero nel contesto dell'Offerta 
Formativa del Liceo Manzoni;  

- PRESO ATTO che g l i  scambi  cu l tura l i  saranno finanziati interamente dalle quote 
individuali versate in bilancio  dalle famiglie degli  alunni; 

- VISTO l'art. 32 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contralti pubblici l'emissione del decreto o 
determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- VISTO il Decreto lnterministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, riguardante "Regolamento 
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

- DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art.26, comma 1,  
della Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura; 

- TENUTO CONTO che i soggetti da invitare a presentare offerta, n e l  c a s o  i n  
q u e s t i o n e ,  saranno individuati t r a  g l i  operatori economici c h e  h a n n o  
p r e s e n t a t o  i s t a n z a  d i  p a r t e c i p a z i o n e  a l  p r e c e d e n t e  b a n d o ,  
c h e  s i  è  c o n c l u s o  s e n z a  a l c u n a  a g g i u d i c a z i o n e , e d  a l l e  
m e d e s i m e  c o n d i z i o n i  p e r  i  s i n g o l i  s c a m b i  c u l t u r a l i ,  e  c h e  n e l  
c a s o   g l i  o p e r a t o r i  s i a n o  i n f e r i o r i  a  3  s i  p r o v v e d e r à  a d  
i n v i t a r e  u l t e r i o r i   o p e r a t o r i  d e l  s e t t o r e  s i n o  a l  
r a g g i u n g i m e n t o  d i  a l m e n o  3  p e r  l a  c o m p a r a z i o n e ;  

- RILEVATO che l'aggiudicazione dei servizi andrà all'agenzia che avrà proposto l'offerta 
con il  costo piu basso;  

- RITENUTO, pertanto, di procedere in merito 
 

DETERMINA 
 

1 –  di avviare la procedura di affidamento diretto del servizio di organizzazione 
degli scambi culturali elencati nella tabella allegata, secondo i tempi e i modi 

LC
P

C
01

00
0A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

01
59

 -
 1

9/
12

/2
01

7 
- 

D
6 

- 
I



specificamente indicati, alle singole Agenzie che – distintamente – avranno fornito il 
preventivo di minor costo complessivo alla comparazione per il singolo scambio 
culturale;   
2 – di dare mandato al DSGA Sig.ra Francesca Scaramuzzino di coordinare la 
predisposizione degli atti amministrativi relativi alla presente determina; 
3 – di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art.31 del 
D.Lgs.n.50/2016 e dell'art.5 della Legge n.241 del 07 agosto 1990 , il Dirigente 
Scolastico del Liceo Manzoni di Lecco prof. Giovanni Rossi. 

 
 
 
 
 

                                                                                             Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                  Giovanni Rossi 
 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate da: Dirigente Scolastico 
Giovanni Rossi. 

 

LC
P

C
01

00
0A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

01
59

 -
 1

9/
12

/2
01

7 
- 

D
6 

- 
I


